
1. Které z následujících souvětí neobsahuje tři
věty?
a) Nevěděl, co jí mána jeji otázka odpovědět,

a tak mlčel.
b) Snažil se přijít na to, proč mu tak odsekla,

ale žáďný důvod nenašel.
c) Na všechny otázky, které mu byly kladeny,

odpovídal věcně.
d) Kvuli vedrům, která tu panovala, vytlží-

valibazén denně, neboť jen tak se to dalo
lrydržet,

2. Ve které větě je chyba v interpunkci?
a) Počasí jim přálo, a proto se vypravili

k hradu, kteý stál nad jejich vesnicí.
b) Když muzavolali z nemocnice, dozvěděl

se, že se mu narodila dcera.
c) Aby napsala test z dějepisu dobře, učila se

celý víkend atakna výlet s rodiči nejela.
d) V továrně, kde pracovaljeho otec, se rozjela

v,ýroba, a proto přijímali brigádníky.

3. Které souvětí obsahuie vedleiší větu
předmětnou?
a) Nechtěl si připustit, žeužnemátakové

výkony jako v minulé sezóně.
b) Často se stávalo, že dědeček zapomněl

zamknout vcho dové dveře.
c) Všem připadalo, že její chování užhraniči

s drzostí.
d)Ževyhrál sázku, to se všeobecně vědělo,

4. Ve kterém souvětí není příslovečnú věta?
a) Kdybys mi včas zavolal,určitě bych ti přišel

pomoci.
b) Přestože všem napsal dobu svého příjezdl,

nikdo ho na náďraží nečekal.
c) Určitě mi musíš napsat, kde jsi letos trávil

dovolenou.
d) Protože uměl dobře anglicky, lyslali ho

jako tlumočníka na zájezd,

5. Ve kterém souvětí není vedlejší věta
přívlastková?
a) V pootevřené skříni, která stála v rohu po-

koje, našli schovanou sousedovu kočku.
b) Nikdo netušil, jaký poklad se ukryvá

v archir,u muzea.
c) Všechny děti se těšily na pohádky, jaké

uměla lyprávět jen jejich babička.
d) Marie si prožila svatební obřad, o jakém

vždycky snila.

6. Které souvětí obsuhuje vedlejší větu příslo-
večnou příčinnou?
a) Přestože neuměl plavat, jezďil k moři rád.
b) Všichni to věděli, neboť si to přečetli

v novinách.
c) Na koncert přišli včas, protože chtěli

obsadit místa v přední řadě.
d)Zavoláte-li mi ráno, budu určitě ještě

doma.

7. Které souvětí neobsahuje vedlejší větu
příslovečnou časovou?
a) Všichni v knihovně se zaraziIi, když se

František začal nahlas smát.
b) Až se babička vrátí zlázni,bude

překvapená.
c) Jestliže test neodevzdáte včas, budou vám

strženy body.
d) Když maminka připravovala oběd, tatínek

opravoval v garážt auto.

8. Ve kterém souvětí je významouý poměr
slučovací?
a) Výstava soch Olbrama Zolsbka měla

nevídaný úspěch, atakbyla o měsíc
prodloužena.

b) Dědeček si vzal na čtení lupu, a stejně se
mu malá písmena rozluštit nepodařilo.

c) Opravené koupaliště lákalo k návštěvě
a horké léto koupání přálo.

d) Auto se nezvladatelně řítilo k přechodu,
a naštěstí tam v té chvíli nikdo nešel.

9. Které soavětí obsahuje významouý poměr
stupňovucí?
a) O zvířata se staral dobře, ale k lidem byl

hrubý.
b) Stálejen seděl u počítače, a proto postupně

ztr atil v š e chny kamar ády.
c) Do městské knihovny vůbec nechodila,

stačila jí totiž knihovna její babičky.
d) Venku je příliš horko, teploty vystoupaly

dokonce ke č§řiceti stupňům.

10. Ve kterém souvětíje chyba v interpunkci?
a) Hosté chtěli zaplatit, a číšník stále

nepřicházel
b) Auto zastavilo před domem, a vystoupili

z něho čtyři neznámí muži.
c) Tábor stál v blízkosti lesa, a proto byly na

denním pořádku houbařské výprar,lz.
d) Cestou do práce měl poruchu na autě,

a ďoraz1l tedy se zpožďěním.

92

TEST č. 10


